
Kryetsreve te gjykatave te Kosoves
Arkivit

Kopje e vendimit i dergohet:

2. Vendimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit.

1. Miratohet shtojca e Rregullores per Organizimin e Brendeshem te Gjykatave.

VENDIM

KESIDrn GJYQESOR I KOSOvES, (KGJK) ne baze te nenit 108, paragrafit 5 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, neni 4, paragrafi 1, nen-paragrafi 1.15 te Ligjit Nr.03/L-223 per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves, neni 25 i Ligjit Nr. 03/L-199 per Gjykatat, Ligji Nr. 041L-199 per
ratifikimin e marreveshjes se pare, Marreveshja e Drejtesise, te dates 9 shkurt 2015, dhe Ligji Nr.
03/L-041 per Kufijte Administrativ te Komunave, ne mbledhjen e jashtezakonshme te mbajtur
me date 5 dhjetor 2016, nxjerr kete:

INr.Br.No. ---=K:-::G=JK=-,~.-15-0-/2-0-1-6---
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Divizioni do te vendoset ne menyre te perhershme ne aneksin e nderteses se Cjykates Themelore ne
Mitrovice (ish ndertesa e Gjykates se qarkut ne Mitrovice).

Neni2
Vendi

3. Pavaresisht nga dispozitat e percaktuara ne kete shtojce, Rregullorja eshte e zbatueshme per
Divizionin ne teresine e saj.

2. Pa rene ndesh me tekstin origjinal te Rregllllores, kjo shtojce percakton rregullat per ceshtjet
organizative, perberjen e kolegjeve gjyqesore, shperndarjen e lendeve dhe aktiviteteve tjera qe
lidhen me Divizionin e Gjykates se Apelit ne Mitrovice (ne tekstin e metejme: Divizioni), dhe
ankesat qe vijne nga gjykatat e identifikuara ne nenin 3 te kesaj shtojce, sis: parashihet me
Marreveshjen e Drejtesise.

1. Kjo shtojce eshte pjese perberese e Rregullores per organizimin e brendshern te gjykatave (ne
tekstin e metejme: Rregullorja).

Neni 1
Fusheveprimi

SHTOJCE E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN
E BRENDSHEM TE GJYKATAVE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, ne baze te nenit 108, paragrafit 5 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, neni 4 paragrafi 1, nen-paragrafi 1.15 te Ligjit Nr.03/L-223 per Keshillin Gjyqesor te
Kosoves, neni 25 i Ligjit Nr. 03/L-199 per Gjykatat, Ligji Nr. 04/L-199 per ratifikimin e marreveshjes
se pare, Marreveshja e Drejtesise, te dates 9 shkurt 2015, dhe Ligji Nr. 03/L-041 per Kufijte
Administrativ te Komunave, ne mbledhjen e 167-te, te mbajtur me 5 dhjetor 2016, miraton kete:
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Ky Divizion, si pjese e Gjykates se Apelit, do te kete juridiksion per te gjykuar te gjitha lendet e
shkalles se dyte qe vijne nga gjykatat e shkalles se pare te komunave te shenuara ne nenin 3,
paragrafin 1, nen -paragrafin 1.1 deri 1.4 dhe paragrafin 3 lidhur me paragrafin 1, nen -paragrafin 1.1
deri 1.4.

Neni4
Juridiksioni i Divizionit

3. Pavaresisht nga se u tha me larte, te gjitha lender tjera te shqyrtuara ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine lidhur me lender ekonomike dhe administrative caktohen sipas rregullave te
percaktuara ne Rregullore dhe shtojcen.

2.1. Dega e Gracanices per Komunen e Gracanices:
2.2. Gjykata Themelore e Gjilanit per komunat e Ranillugut, Kllokotit dhe Parteshit;
2.3. Dega e Novoberdes per komunen e Novoberdes:
2.4. Dega e Shterpces per komunen e Shterpces:
2.5. Gjykata Themelore e Mitrovices per komunen e Mitrovices veriore dhe kornunen e

Zvecanit:
2.6. Dega e Zubin Potokut per komunen e Zubin Potokut;
2.7. Dega e Leposaviqit per komunen e Leposaviqit.

2. Ne perputhje me nenin 10, paragrafin 9 te Ligjit per gjykatat, gjykatat apo deget e meposhtme
kane juridiksion mbi komunat e permendura ne paragrafin 1 te ketij neni:

1.1 Komuna e Mitrovices veriore;
1.2 Komuna e Leposaviqit;
1.3 Komuna e Zvecanit:
1.4 Komuna e Zubin Potokut;
1.5 Komuna e Gracanices,
1.6 Komuna e Kllokotit;
1.7 Komuna e Ranillugut;
1.8 Komuna e Shterpces:
1.9 Komuna e Novoberdes:
1.10 Komuna e Parteshit.

1. Per qellime organizative te juridiksionit te lendeve, Keshilli Gjyqesor i Kosoves njeh komunat e
shenuara me poshte si "komunat e Kosoves me shumice serbe", sis: eshte e percaktuar ne piken 10
te Marreveshjes se pare. Keto komuna jane si ne vijim:

Neni3
Komunat me shumice te popullates serbe



5. Gjykata e Apelit do te kete zevendes Administratorin, sic parashihet ne nenin 8 te Rregullores.
Zevendes Administratori koordinon punen e Divizionit nen mbikeqyrjen dhe udhezimet e

4. Udheheqesi i Divizionit eshte pergjegjes per organizimin e perditshem dhe koordinimin e punes
se Divizionit. Udheheqesi i Divizionit zbaton rregullat dhe udhezimet e Kryetarit te Gjykates se
Apelit brenda Divizionit dhe dorezon raporte tremujore per punen e Divizionit tek Kryetari i
Gjykates se Apelit. Raporti tremujor perfshine aktivitetet dhe vleresimin e nevojave te Divizionit.
Udheheqesi i Divizionit paraqet rekomandime tek Kryetari i Gjykates se Apelit per te gjitha
ceshtjet qe i perkasin punes se Divizionit.

3.6. Udheheqesi i Divizionit ernerohet me mandat 2 vjecar me rnundesi vazhdimi.

3.5. Nese Kolegjiumi i Gjykates se Apelit nuk vepron brenda afatit kohor te specifikuar ne nen
paragrafin 3.2. te ketij neni per te miratuar ose refuzuar kandidatin e propozuar nga Kryetari
i Gjykates se Apelit, kandidati i Kryetarit te Gjykates se Apelit do te perzgjidhet Udheheqes i
Divizionit.

3.1. Kryetari i Gjykates se Apelit, pas konsultimit me gjyqtaret e Divizionit, propozon
perzgjedhjen e nje gjyqtari nga komunitetit serb per udheheqes te Divizionit. Gjyqtaret e
Divizionit mund te zhvillojne konsultime te brendshme per propozimin per Udheheqes te
Divizionit dhe te propozojne nje kandidat per Udheheqes te Divizionit tek Kryetari i
Gjykates se Apelit.

3.2. Kolegjiumi i Gjykates se Apelit, brenda afatit kohore prej shtate (7) ditesh nga paraqitja e
propozimit te Kryetarit te Gjykates se Apelit ne Kolegjium, miraton apo refuzon ernerimin e
Udheheqesit te Divizionit nga Kryetari i Gjykates se Apelit.

3.3. Nese kolegjiumi refuzon kandidatin e kryetarit te gjykates brenda afatit kohor te specifikuar
ne nen-paragrafin 3.2. te ketij neni, kryetari i gjykates propozon nje kandidat tjeter pas
konsultimit sic parashihet ne nen-paragrafin 3.1 te ketij neni.

3.4. Nese kolegjiumi refuzon kandidatin e propozuar nga kryetari i gjykates ne pajtim me nen
paragrafet 3.1. deri 3.3. te ketij neni, kryetari i Gjykates se Apelit, pas konsultimeve me
gjyqtaret e Divizionit, do te perzgjedhe nje gjyqtar nga komuniteti serb qe te jete Udheheqes
i Divizionit.

3. Udheheqesi i Divizionit zgjedhet si ne vijim:

2. Divizioni udhehiqet nga Udheheqesi i divizionit, i perzgjedhur ne perputhje me paragrafin 3 te
ketij neni.

1. Divizioni perbehet prej shtate (7) gjyqtareve, prej te cileve pese (5) gjyqtare do te jene nga
komuniteti serb dhe dy (2) nga komuniteti shqiptar.

NeniS
Organizimi i Divizionit



1.1. Te gjitha lendet e vendosura nga gjykatat e shenuara ne nenin 3, paragrafin 2, nen
paragrafet 2.5 deri 2.7, caktohen ne nje kolegj ne perputhje me nenin 6 pas regjistrimit te
tyre ne Gjykaten e Apelit, dhe dorezohen brenda dyzet e tete (48) oresh ose ne kohe me
te shkurter ne rastet e paraburgimit tek Divizioni per gjykim.

1. Kryetari i Gjykates se Apelit i cakton lendet ne kolegjin perkates ne kete menyre:

Neni9
Caktimi i lendeve dhe gjyqtareve

Te gjitha lendet e pranuara nga Gjykata e Apelit regjistrohen dhe iu jepet numer unik, sic eshte
specifikuar ne Rregullore.

Neni8
Regjistrimi i lendeve

2. Rregullat per perberjen e kolegjeve te percaktuara sipas nenit 6 te kesaj shtojce do te jene te
zbatueshme edhe per Kolegjet e Gjykates se Apelit te themeluara sipas nenit 7, paragrafit 1.

1. Kryetari i Gjykates se Apelit duhet te siguroje themelimin e kolegjeve (me seli ne Prishtine) per te
gjykuar te gjitha lendet qe vijne nga gjykatat e shkalles se pare te Komunave te listuara ne nenin
3, paragrafin 1, nen-paragrafin 1.5 deri 1.10 dhe paragrafin 3 ne lidhje me paragrafin 1, nen
paragrafin 1.5 deri 1.10.

Neni 7
Kolegji i Gjykates se Apelit

2. Cdc kolegj perbehet prej dy (2) gjyqtareve serbe te Kosoves dhe nje (1) gjyqtari shqiptar te
Kosoves, pervec kur gjykon vetem raste te paleve shqiptare. Ne kete rast, kolegji perbehet prej dy
(2) gjyqtareve shqiptare te Kosoves dhe nje (1) gjyqtari serb te Kosoves.

1. Divizioni perbehet prej kolegjeve qe do te gjykojne lende penale, civile, administrative,
ekonomike dhe lende te kundervajtjeve.

Neni6
Perberja e kolegjeve te Divizionit

Udheheqesit te Divizionit dhe Administratorit te Gjykates se Apelit. Zyra e zevendes
Administratorit venda set ne Divizion.



Prishtine, me _

01, 12,20{6Kjo Shtojce e Rregullores hyn ne fuqi me

Neni 13
Hyrja ne fuqi

Pas regjistrimit sipas nenit 8, palet mund t'i dergojne shkresat ne lokacionin e Divizionit per ato lende
qe bien nen kompetencen e tij, ku keto shkresa do te regjistrohen ne perputhje me Rregulloren ne
fuqi.

Neni 12
Shkresat

Pasi qe Kolegji i Divizionit vendos lenden, e njejta do te kthehet ne Gjykaten e Apelit ne Prishtine, qe
do te jete pergjegjese per dergimin e vendimit ne gjykaten e shkalles se pare.

Nenill
Dergimi i lendeve

Kolegjet e Divizionit informojne zevendes Administratorin lidhur me te gjitha lender qe do te
degjohen brenda muajit kalendarik Zevendes Administratori informon Udheheqesin e Divizionit dhe
Administratorin e gjykates, ky i fundit siguron qe oraret jane publikuar ne ueb-faqen e gjykates.

Neni 10
Orari i seancave

2. Kryetari i Gjykates se Apelit, varesisht nevojave per gjykimin e rastit, i cakton gjyqtaret nga
Divizioni per te gjykuar rastet ne Kolegj(-et) e Gjykates se Apelit.

1.2. Te gjitha lender e vendosura nga gjykatat e shenuara ne nenin 3, paragrafin 2, nen
paragrafet 2.1. deri 2.4, caktohen ne nje kolegj ne perputhje me nenin 7, pas regjistrimit
te tyre ne Gjykaten e Apelit, dhe pastaj dorezohen ne Kolegjin e Gjykates se Apelit per
gjykim.
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